
令和２年１０月１日
各小・中学校長様

藤枝市立高洲南小学校
校長 池田 文昭

第40回藤枝市立高洲南小学校学習研究発表会開催について（ご案内）

日に日に秋の深まりを感じる頃となりました。皆様におかれましては益々ご健勝の
こととお慶び申し上げます。
本校は、開校以来「生徒指導が機能として働く学習指導」を基盤に継続した研究を

進めてまいりました。そうした中、子どもがよりよい方向に自分を突き動かさずには
いられない心の動き、子ども自らの意欲を生み出す源は「感動」であるととらえ、平
成２年度からは「感動ある学習の創造」を研究テーマとし日々研修してまいりました。
本年度は新型コロナウイルス感染症の状況によっては、研究発表会を開催できない

こともやむを得ないこととして熟考を重ねて参りました。その結果、藤枝市教育委員
会とも検討をし、密にならない方策をとり、下記のように大幅に縮小した形で開催す
ることと致しました。
つきましては、以下の『密をつくらないために』についてご了承いただき、皆様の

ご指導、ご助言を賜りたく考えております。皆様のご参加を心よりお待ちしておりま
す。

密をつくらないために
・参観につきましては静岡県外の方はご遠慮いただき、藤枝市、焼津市、島田市、静
岡市の一部の方に限定させていただきます。

・全体会は行わず、午前２時間の公開授業のみ(原則）とさせていただきます。
・午後は、助言者と本校職員による学年分科会を行います。分科会に参加を希望され
る参観者には昼食後参加していただきます。（参加を希望される方は申込用紙にそ
の旨お書きください。）

・誠に勝手ながら参観される皆様には当日の密を避けるために、申し込みの際に参観
希望の学年について第３希望までご記入いただきます。その結果、ご希望にお応え
できない場合もあることが予想されます。その際はご本人宛に確認の連絡を取らせ
ていただきます。

・横浜国立大学名誉教授髙木展郎先生のご講演についても、誠に残念ですが今回はご
遠慮いただきました。

記

研究テーマ

感 動 あ る 学 習 の 創 造
１ 期 日 令和２年１１月１３日（金）
２ 会 場 藤枝市立高洲南小学校

（受付場所：体育館）
〒426-0046 静岡県藤枝市高洲37番地の１
(TEL)054-635-1411(FAX)054-635-1412
高洲南小学校 検索 ← クリック
(http://www.fujieda-ed.jp/takanansho/)

E-mail takanan-el@fujieda-ed.jp
３ 日 程
9:50 10:15 11:15 14:00

受付 公開授業1 休憩 公開授業２ 昼食 学年分科会
休憩
移動

11:00 12:00 15:45

http://www.fujieda-ed.jp/takanansho/%29


４ 参加申し込み
参加を希望される方は、お手数ですが別添の参加申し込み書を１０月３１日まで
に、メール（takanan-el@fujieda-ed.jp)、校務支援メッセージ（学校代表：高
洲南小学校）、ファックス（054-635-1412）等でお送りください。メール、校
務支援の場合には件名に『研究発表会申し込み』とお書きください。

５ 公開授業
【公開授業Ⅰ】
学年・学級 教科等 単 元 名 等 場 所 指導者
８－２ 算数 広いのはどっち？ ８－２ 石川 礼
８－３ 自立活動 チャレンジ！！ ～わくわくチャレンジ隊 出発！～ ８－３ 湯本 淳子

1年1組 国語 「じどう車くらべずかん」をつくろう！ 1年1組 山本 環
『じどう車くらべ』

1年3組 国語 音読のプロになろう３！！ 1年3組 後藤 崇宏６年生を音読発表会に招待しよう 『くじらぐも』

2年1組 国語 登場人物になりきって音読劇をしよう！ 2年1組 増田 美樹～1年生を招待しちゃおう～『お手紙』
3年2組 算数 分けた大きさの表し方や仕組みを調べよう 3年2組 原木芙美乃
3年3組 理科 音の不思議 3年3組 戸田 光洋

4年1組 算数 広さマスターになろう 4年1組 鈴木 伸弥～広さを表す技を見つけよう～

4年2組 国語 登場人物も、読んでいるわたしも、心が動く作品を読 4年2組 岡田 道順んで、紹介しよう 『ごんぎつね』
5年1組 社会 未来とつながる情報 5年1組 吉田 敦子
5年3組 社会 暮らしと産業を変える情報通信技術 5年3組 田畑真理子
6年1組 理科 てこのひみつを探ろう 6年1組 久保田真生

6年2組 国語 作品の世界をとらえ、自分の考えを書こう 6年2組 犬塚 直人『やまなし』
【公開授業Ⅱ】
学年・学級 教科等 単 元 名 等 場 所 指 導 者

８－１ 生活単元 大きくなあれ！ たくさんなあれ！ ８－１ 松浦 美樹～わたしたちの冬野菜～
1年2組 算数 ひきざんの達人になっちゃおう ～ひきざん～ 1年2組 白鷺亜寿香

1年4組 国語 のりものずかんをつくっちゃおう！ 1年4組 森 祐未子『じどう車くらべ』
どうぶつ園のじゅういさんの1日はどんな一日だろう

2年2組 国語 ～自分の一日を友だちに伝えよう～ 2年2組 鈴木 華子
『どうぶつ園のじゅうい』

2年3組 国語 おもちゃの作り方を1年生や友だちに教えよう！ 2年3組 秋田真由美『馬のおもちゃの作り方』
3年1組 国語 あり博士になろう 『ありの行列』 3年1組 栁内 志穂
3年2組 理科 豆電球に明かりをつけよう 3年2組 松本 麻実
3年3組 社会 店ではたらく人や仕事の工夫を見つけよう 3年3組 山下 磯美
4年2組 社会 「青地雄太郎」 ～藤枝駅北口の銅像の人～ 4年2組 澤田 亮

4年3組 国語 伝統工芸プレゼンターになろう 4年3組 松永ひとみ『世界にほこる和紙』
5年2組 算数 いろいろな面積の求め方を考えよう 5年2組 青島 央典
6年3組 算数 割合の表し方と利用のしかたを考えよう 6年3組 紅林 智子
（８－１ ８－２ ８－３はそれぞれ特別支援学級の知的 自閉・情緒 肢体学級）

６ 学年分科会助言者
助言者

８組 中村 光宏 先生 静岡県立藤枝特別支援学校小学部 主事
１年 大石 洋明 先生 藤枝市立青島小学校 主幹教諭
２年 小長谷知美 先生 藤枝市立瀬戸谷小学校 教諭
３年 平井 直美 先生 藤枝市立広幡小学校 教諭
４年 木野 俊次 先生 藤枝市立藤枝小学校 教諭
５年 松平 知洋 先生 藤枝市立岡部小学校 教諭
６年 森 順子 先生 藤枝市立高洲小学校 主幹教諭

７ その他
受付の際検温をさせていただきます。37、5度以上あるときは参観を遠慮し
ていただくこともありますのでご承知おきください。


